DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  101 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 0040/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Emerson Costa de Oli-
veira no município de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4513/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO para
exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as atribuições do
1º cargo, de 1º a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0041/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4466/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ CO-
LARES e JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO para oficiarem perante o
juizado especial criminal de Castanhal, no período de 5 a 30/4/2021, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 645635
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 036/2021-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF 88,
art. 26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art.
8º, III, da Resolução nº 174 do CNMP, torna público o  Inquérito Civil nº
036/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 036/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 002036-922/2019
Data de Instauração: 14 de abril de 2021.
 Assunto: Instaura Inquérito Civil, com o objetivo de apurar as condições
do óbito do senhor Raimundo Pereira dos Santos, ocorrido no Hospital Mu-
nicipal de Itaituba.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba, res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 645748
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 006/2021-MP/6ª PJP
A 6ª Promotora de Justiça Cível de Parauapebas, com fundamento no
art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art. 52, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057/06 e no art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO n° 23
- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil n°
003/2021-MP/6ª PJP, do SIMP nº 002510-030/2020, o qual se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, qd.
37, lts. 7 e 8, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará -
Fone: (94) 3352-6400/ 3352-6401.
PORTARIA nº 006/2021-MP/6ª PJP – Inquérito Civil nº 003/2021-MP/6ª PJP
Investigado: Raimundo Camelo de Castro
Assunto:  Apuração de possível prática de crime ambiental pelo o Sr. RAI-
MUNDO CAMELO DE CASTRO, proprietário da Fazenda Ouro Verde, o qual
realizou desmatamento de 02 alqueires de mata secundária, sem autoriza-
ção dos órgãos ambientais competentes.
Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 645746
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 02/2021/1ªPJT
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração
do presente Inquérito Civil nº 001447-034/2020, o qual se encontra à dis-
posição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua do Fórum, nº 02,
bairro Santa Maria, Tailândia/PA.
Objetivo: “Apurar possível acúmulo ilegal de cargos de Sargento da Polícia
Militar do Estado do Pará e Chefia do Departamento de Trânsito do Municí-
pio de Tailândia/PA por parte de VICENTE SIQUEIRA FERREIRA DE SOUSA”.
Tailândia/PA, 14 de abril de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Tailândia/PA

Protocolo: 645773

EXTRATO DE PORTARIA
 PORTARIA Nº 009/2021 - 1ªPJT
“Manifestação em situação de emergência e em caráter remoto no Ministé-
rio Público do Estado do Pará, considerando que a Organização Mundial de
Saúde – OMS, classificou como Pandemia a contaminação por COVID-19,
bem como nos termos do Ato Conjunto nº 001/2020-MP/PGJ/CGMP, POR-
TARIA nº 1.740/2020-MP/PGJ, PORTARIA nº 1.910/2020-MP/PGJ, PORTA-
RIA nº 2129/2020-MP/PGJ, PORTARIA n.º 8.032/2020 – MP/PGJ e PORTA-
RIA nº 541/2021-MP/PGJ.”
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração
do presente Procedimento Administrativo nº 000122-034/2020, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Avenida
Belém, nº 8, Centro, Tailândia/PA.
Objetivo: “Apurar situação de risco e/ou vulnerabilidade dos netos da Sra.
MARIA DE JESUS VIEIRA DOS SANTOS, bem como adotar as medidas ne-
cessárias para inclusão da idosa nos serviços ofertados pela Rede Socioas-
sistencial do Município de Tailândia”,
Tailândia/PA, 14 de abril de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Tailândia/PA

Protocolo: 645771
EXTRATO DE PORTARIA
 PORTARIA Nº 10/2021 - 1ªPJT
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração
do presente Procedimento Administrativo nº 002194-034/2019, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua do
Fórum, nº 02, bairro Santa Maria, Tailândia/PA.
Objetivo: “Acompanhar se a Prefeitura de Tailândia aterrou a beira da Rodovia
da Vila Olho D’água e causou prejuízos aos moradores da referida comunidade”,
Tailândia/PA, 14 de abril de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Tailândia/PA

Protocolo: 645778
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 11/2021 - 1ªPJT
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração
do presente Procedimento Administrativo nº 001470-034/2020, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua do
Fórum, nº 02, bairro Santa Maria, Tailândia/PA.
Objetivo: “Apurar a atuação dos agentes de trânsito do Município de Tailândia/PA”,
Tailândia/PA, 14 de abril de 2021.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Tailândia/PA

Protocolo: 645791
ANULAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Núm. da Dispensa: 005/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa W N REBELO ME
(CNPJ Nº 13.590.806/0001-29).
Justificativa da anulação: Acato os termos do Parecer nº 164/2021-Analis-
ta Jurídico e autorizo a anulação da Ratificação de Dispensa de Licitação nº
005/2021, que contratou a empresa W N REBELO ME, para prestação de
serviço de acesso à internet para suprir a demanda da PJ de Santa Luzia
do Pará, nos termos do art. 49, da Lei nº 8.666/1993, considerando as
divergências na especificação do valor da mensalidade, taxa de instalação
e quantidade de velocidade garantida.
Data de assinatura: 14/04/2021
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 645794
PORTARIA N.º 014/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30,
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2019-MP/CGMP, a
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos da Promotoria de Justiça
de Santa Izabel, no período de 28 a 30 de abril do corrente ano;
II – DESIGNAR as Promotoras de Justiça Assessoras deste Órgão Corre-
cional, VIVIANE LOBATO SOBRAL e LUZIANA BARATA DANTAS, para pres-
tarem assessoria na realização das atividades correcionais e demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR o integrante da Unidade de Correição e Inspeção desta
Corregedoria-Geral, Sr. ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO, para
auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
III – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB IS-
MAYLE e CB D’ANGELES, para garantirem a segurança da equipe;